Portaria Conjunta SEPROMI/SECULT nº 003, de 19 de fevereiro de 2019.

Dispõe sobre o Carnaval Ouro Negro 2019 e dá
outras providências.

AS SECRETÁRIAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DE  CULTURA, no uso de suas
atribuições,

RESOLVEM

Art. 1º Homologar o resultado final de classificação dentro do número de vagas, após a apresentação de recursos,
conforme Ato nº 003/2019 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Ouro Negro 2019, abaixo relacionadas
em ordem de classificação:

FAIXA A – ATÉ 3 PROPOSTAS

Nº
PROCESSO

NOME
DO

BLOCO

RAZÃO
SOCIAL

CNPJ
VALOR DO
APOIO (R$) FORMALIZAÇÃO

DA PARCERIA

0800190000983 OLODUM
Associação
Carnavalesca
Bloco Afro

04.707.038/0001-20 273.500,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001152 ILÊ AIYÊ
Associação
Cultural Bloco

14.997.860/0001-56 300.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001489
FILHOS

DE
GANDHY

Associação
Cultural
Recreativa e
Carnavalesca
Filhos de
Gandhy

14.621.627/0001-74 294.000,00
TERMO DE
FOMENTO

FAIXA B – ATÉ 2 PROPOSTAS

Nº
PROCESSO

NOME DO
BLOCO

RAZÃO
SOCIAL

CNPJ
VALOR DO
APOIO (R$)

FORMALIZAÇÃO
DA PARCERIA

0800190000938 CORTEJO
AFRO

Entidade
Cultural
Cortejo Afro

03.018.234/0001-54 165.100,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001497
FILHOS

DO
CONGO

Associação
Comunitária e
Recreativa
Filhos do
Congo

16.388.951/0001-10 173.500,00
TERMO DE
FOMENTO

FAIXA C – ATÉ 2 PROPOSTAS

Nº
PROCESSO

NOME DO
BLOCO

RAZÃO
SOCIAL

CNPJ
VALOR DO
APOIO (R$)

FORMALIZAÇÃO
DA PARCERIA

0800190001110 DIDÁ
Associação
Educativa e
Cultural Didá

73.904.641/0001-
44

130.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190000911 BLOCO DA
CAPOEIRA

Associação
Socio-Cultural
e de Capoeira
Bloco
Carnavalesco
Afro

07.365.005/0001-
67

130.000,00
TERMO DE
FOMENTO

FAIXA D – ATÉ 5 PROPOSTAS

Nº
PROCESSO

NOME DO
BLOCO

RAZÃO
SOCIAL

CNPJ
VALOR DO
APOIO (R$)

FORMALIZAÇÃO
DA PARCERIA

0800190001292 KAMBALAG
WANZE

Associação
Cultural e
Afoxé

05.252.262/0001-
67

56.900,00
TERMO DE
FOMENTO

Kambalagwanze

0800190000873 LAROYE
ARRIBA

Associação
Cultural e
Beneficente
Afoxé Laroye
Arriba

08.466.496/0001-
03

88.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001080 ALVORADA
Instituto
Cultural
Alvorada Bahia

01.355.804/0001-
76

92.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001705
FOGUEIRÃ
O SAMBA

FOLIA

Associação
Cultural
Fogueirão

10.787.981/0001-
12

64.740,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001535 ALERTA
GERAL

Bloco
Carnavalesco
Alerta Geral

04.275.536/0001-
70

100.000,00 CONVÊNIO

FAIXA E – ATÉ 19 PROPOSTAS

Nº
PROCESSO

NOME DO
BLOCO

RAZÃO
SOCIAL CNPJ

VALOR DO
APOIO (R$)

FORMALIZAÇÃO
DA PARCERIA

0800190001683
A

MULHERAD
A

Instituto A
Mulherada

05.361.469/0001-
70

79.982,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001608 SAMBA &
FOLIA

Amil Produções
Artísticas
LTDA

03.322.837/0001-
45

63.650,00 CONVÊNIO

0800190001306 BLOCO DA
SAUDADE

Bloco
Carnavalesco da
Saudade

00.399.336/0001-
79

52.535,04
TERMO DE
FOMENTO

0800190001004 REDUTO
DO SAMBA

Bloco
Carnavalesco
Reduto do
Samba

05.900.133/0001-
38

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001160 NETOS DE
GANDHY

Instituto de
Cultura e
Empreendedoris
mo Social

10.722.480/0001-
58

76.685,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001225 VAMOS
NESSA

Associação
Recreativa e
Cultural Bloco
Carnavalesco
Vamos Nessa

11.720.205/0001-
68

76.988,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001543 SAMBA
POPULAR

Associação
Cultural Bloco
Carnavalesco
Samba Popular

07.553.162/0001-
04

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001560 VEM
SAMBAR

Instituto Socio
Cultural e
carnavalesco
Vem Sambar

15.152.594/0001-
23

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001373 BANANA
REGGAE

Associação
Cultural Banana
Reggae

03.154.801/0001-
99

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190000822 JAKÉ
TCHACO

Clube Social de
Entretenimento
Jake Tchaco

16.648.194/0001-
76

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001454 GINGA DO
NEGRO

Associação
Carnavalesca
Bloco Afro
Ginga do Negro

07.701.350/0001-
24

28.250,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001500 SOL GERA
DOIS

Associação
Cultural
Beneficente

06.540.064/0001-
61

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

Carnavalesca
Sol Gera a Dois

0800190001411
FILHOS DE

KORIN
EFAN

Sociedade
Carnavalesca e
Cultural Filhos
do Korin Efan

05.331.490/0001-
22

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001438 PAGODE
TOTAL

Bloco
Carnavalesco
Pagode Total

04.828.997/0001-
23

79.690,00 CONVÊNIO

0800190000962 ALABÊ
Associação
Recreativa e
Cultural Alabe

02.351.134/0001-
82

77.100,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001365 AMOR E
PAIXÃO

NR Produções
Artísticas

05.428.330/0001-
04

80.000,00 CONVÊNIO

0800190001314 AXÉ DADÁ

Bloco
Carnavalesco e
Cultural Axe
Dada

02.210.852/0001-
39

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001357 KIZUMBA

Associação
Recreativa e
Cultural Bloco
Carnavalesco
Kizumba

07.128.653/0001-
08

37.769,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001551 SAMBA
MILLENAR

Associação
Recreativa
Cultural e
Carnavalesca
Samba Millenar

09.058.351/0001-
28

80.000,00
TERMO DE
FOMENTO

FAIXA F – ATÉ 18 PROPOSTAS

Nº
PROCESSO

NOME DO
BLOCO

RAZÃO
SOCIAL CNPJ

VALOR DO
APOIO (R$)

FORMALIZAÇÃO
DA PARCERIA

0800190001071 FILHOS DE
MARUJO

Associação
Cultural
Recreativa e
Carnavalesca
Filhos de
Marujo

06.935.146/0001-
05

50.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001748
TEMPLO

DOS
ORIXÁS

Associação
Templo dos
Orixás

11.112.871/0001-
13

50.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190000881 CORRENTE
DO SAMBA

Associação
Cultural e
Carnavalesca
Corrente do
Samba

11.479.801/0001-
06

49.940,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001144 ALERTA
FOLIA

Bloco
Carnavalesco
Saudade na
Avenida e Folia
LTDA

02.688.925/0001-
00

50.000,00 CONVÊNIO

0800190001241 ABUSE USE

Associação
Recreativa
Carnavalesca e
Cultural Abuse
e Use

02.444.946/0001-
72

50.000,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001012 NA MORAL
Na Moral
Produções
Eventos LTDA

20.371.147/0001-
03

50.000,00 CONVÊNIO

FAIXA G – ATÉ 17 PROPOSTAS

Nº NOME DO RAZÃO CNPJ VALOR DO FORMALIZAÇÃO

PROCESSO BLOCO SOCIAL APOIO (R$) DA PARCERIA
SEM PROPOSTAS CLASSIFICADAS

FAIXA H – ATÉ 24 PROPOSTAS

Nº
PROCESSO

NOME DO
BLOCO

RAZÃO
SOCIAL

CNPJ
VALOR DO
APOIO (R$)

FORMALIZAÇÃO
DA PARCERIA

0800190001799 TEMPERO
DE NEGRO

Associação
Cultural e
Carnavalesca
Tempero de
Negro

00.696.516/0001-
12

29.979,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001772 USINA DE
SAMBA

Associação
Cultural e
Carnavalesca
Usina de Samba

05.302.125/0001-
90

9.350,00
TERMO DE
FOMENTO

0800190001764 SÓ SAMBA
DE RODA

Grupo Cultural
e Recreativo
Insaba Maza

17.330.470/0001-
16

18.000,00
TERMO DE
FOMENTO

Art. 2º Inabilitar as entidades carnavalescas abaixo relacionadas, que não apresentaram a documentação
completa, quando da primeira convocação – Ato nº 002/2019 da Comissão de Seleção de Projetos / Edital Ouro
Negro 2019 – ou prazo para a apresentação de recursos – Ato nº 003/2019, bem como as que possuem restrições
de contratações junto ao Estado da Bahia:

1. INABILITADAS QUE APRESENTARAM RECURSO

Nº PROCESSO NOME DO BLOCO RAZÃO SOCIAL CNPJ SITUAÇÃO

0800190001675
TODO MENINO É

UM REI

Instituto Socio
Cultural Todo

Menino E Um Rei
14.388.099/0001-55 Recurso indeferido

0800190001594 SOWETO

Associação
Recreativa Cultural
e Carnavalesca Afro

Soweto

06.064.941/0001-75 Recurso indeferido

0800190000830 AFRO LIBERDADE
Instituto Socio
Cultural Afro

Liberdade
07.556.909/0001-70 Recurso Indeferido

0800190001390 LEVADA DO JEGUE

Associação
Beneficente

Molinari Amigos do
Lobato

08.701.231/0001-34 Recurso Indeferido

0800190001063
COMMANCHE DO

PELO

Grupo Cultural
Recreativo e
Beneficente

Commanche do
Pelô

74.063.637/0001-63 Recurso Indeferido

2. INABILITADAS QUE NÃO APRESENTARAM RECURSO

Nº PROCESSO NOME DO BLOCO RAZÃO SOCIAL CNPJ

0800190001187 DANÇA BAHIA
Associação Recreativa Cultural

Afoxé Dança Bahia
00.395.835/0001-98

3. INABILITADAS QUE POSSUEM RESTRIÇÕES DE CONTRATAÇ ÃO

Nº PROCESSO NOME DO BLOCO RAZÃO SOCIAL CNPJ SITUAÇÃO

0800190001810
ASPIRAL DO

REGGAE
Associação Cultural
Aspiral do Reggae

07.950.743/0001-71
Inadimplência

SICON

0800190001640
CLUBE DO SAMBA

NA AVENIDA

Associação Amigos
do Samba Brasileiro
– Clube do Samba
na Bahia

08.638.977/0001-40
Suspenso até
22/09/2019

0800190001179 BAHIA EM CENA

Associação Cultural
e Beneficente
Afoxé Bahia em
Cena

08.453.871/0001-72
Suspenso até
08/05/2019

0800190000997
AS

GOSTOSAS/MANIA
DE SAMBAR

Associação Cultural
Recreativa As
Gostosas

00.273.790/0001-89
Suspenso até
12/09/2019

0800190000890
FILHAS DE
GANDHY

Sociedade
Recreativa e
Cultural Afoxé
Filhas de Gandhy

03.627.136/0001-14
Inadimplência

SICON

Art. 3º Relacionar as entidades que apresentaram a documentação completa e não se encontram dentro do
número de vagas previstas, relacionadas abaixo:

Nº PROCESSO
NOME DO

BLOCO
RAZÃO SOCIAL CNPJ

FAIXA DE
APOIO

0800190001659 AFINIDADE
Associação Cultural e
Recreativa Afinidade

02.306.993/0001-50 C

0800190001730 SAMBETÃO
Associação Recreativa

Cultural As Mariposas de
Roma

32.614.000/0001-78 C

0800190000857 MUNDO NEGRO

Associação Cultural
Comunitária e

Carnavalesca Mundo
Negro

34.377.556/0001-13 D

0800190001268 CORISCO
Associação Cultural

Comunitária e
Carnavalesca Corisco

17.203.996/0001-35 E

0800190001101 CANELIGHT
Associação Cultural

Recreativa e Carnavalesca
Canelight

07.723.651/0001-59 E

Art. 4º As entidades carnavalescas relacionadas no Art. 1º desta Portaria, deverão comparecer à sede da
Secretaria de Cultura, situada no Palácio Rio Branco, Praça Thomé de Souza, s/n – Centro, CEP: 40.020- 010 –
Salvador/BA, nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2019, das 09h às 12h e 14h às 17h, para assinatura do Termo de
Fomento/Convênio, sob pena de decair do direito à futura contratação e de inabilitação.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

FABYA REIS
Secretária de Promoção da Igualdade Racial

ARANY SANTANA
Secretária de Cultura